
QUINTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 201116  CADERNO 4

RESOLVE:
I – SOBRESTAR o curso do prazo prescricional do referido 
Processo Administrativo Disciplinar;
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 24 de maio de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236214

PORTARIA: 1514/2011
Objetivo: A fim de orientar, coordenar, supervisionar os trabalhos 
de 3ª etapa, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Óbidos/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32664191/José Orlando de Medeiros Rodrigues (Adm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2011 a 06/06/2011
58894271/Luana Vieira Uchoa Silva (Assistente Administrativo) / 
3.5 diárias (Completa) / de 03/06/2011 a 06/06/2011
32650301/Olmafran Tadeu Alves Figueiró (Asa.) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2011 a 06/06/2011
80012391/Roberta Rebelo Merabet (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2011 a 06/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236319

PROCESSO: 2011/146301. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
003/2011 – CPC-RC.

O Pregoeiro Oficial designado pela Portaria nº 091/2011 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
por ADJUDICAR o objeto dos lotes I e II do presente pregão à 
empresa C P COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ/MF 
nº 83.347.096/0001-96) pela oferta dos valores de R$ 28,00 
(Vinte e oito reais) por hora trabalhada na manutenção de 
veículos leves (lote I) e R$ 48,00 (Quarenta e oito reais) por hora 
trabalhada na manutenção de veículos médios/utilitários (lote II) 
deste Centro de Perícias Científicas Renato Chaves. Encaminho 
estes autos à apreciação do Excelentíssimo Diretor Geral para 
avaliação e homologação. Belém, 23 de maio de 2011.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Pregoeiro Oficial

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235967

PORTARIA N º 096 DE 20/05/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 110796A/1
NOME: MARÍLIA HADIMA MONTORIL SANTIAGO
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 57216518/1
PERÍODO: 11.04.2011 a 09.06.2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236337

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 224541
PORTARIA: 179/2011

Objetivo: Apuração de denúncias de agressão feitas ao 
departamento de ouvidoria nacional de direitos humanos, 
setorvinculado à Secretaria de Direitos Humanos da Presidência 
da República-DDH/OUV/SDH/PR, denúncias que foram 
repassadas a esta SEJUDH
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51090941/AUGUSTO REIS PINHEIRO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/05/2011 a 05/05/2011
541945472/RUBIA CELESTE PINTO DE SOUSA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 
05/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA LICENCA PREMIO N. 200/2011 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235898
PORTARIA N° 200/2011-DIGEP/SEJUDH

                BELÉM (PA), 20 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 18801/2010 de 10/03/2010;
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JORGE DO ESPÍRITO SANTO FERREIRA DA SILVA, matrícula n0 
7006284/1, ocupante do cargo de Vigilante, lotado na Divisão 
de Patrimônio e Serviços Gerais - DPSG, referente à 2ª parcela 
do triênio de JUNHO/1989 a JUNHO/1992, no período de 
24/05/2011 a 22/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE PRORROGACAO LICENCA SAUDE 
N.199/2011 - DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235879
PORTARIA N0 199/2011-SEJUDH/DIGEP                   

BELÉM (PA), 20 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº 19144 A/1;
RESOLVE:
PRORROGAR por (15) quinze dias a Licença Saúde da servidora 
SIMONE DORA SILVA DA SILVA, matrícula nº. 57201173/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
14/05/2011 a 28/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235679

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS

TERMO DE ADESÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais e ainda considerando 
a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 17/2010 resultante do 
Pregão Eletrônico nº 17/2010, realizado pelo DEPARTAMENTO 
DE POLICIA RODOVIÁRIA FEDERAL – 8ª SUPERINTENDÊNCIA 
– SANTA CATARINA. Decide: ADERIR ao resultado do aludido 
certame, que tem como objeto: A contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço telefônico fixo comutado 
(fixo-fixo, fixo-móvel), local, longa distância, nacional e 
internacional para atender as eventuais necessidades desta 
secretaria.
Assim, autorizo a contratação e a emissão de Nota de Empenho 
em favor da EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A 
- EMBRATEL. CNPJ: 33.530.486/0001-29.
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2011
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235686

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 28/02/2011
Valor: 56.394,36
Vigência: 02/03/2011 a 01/08/2011
Justificativa: -
Contrato: 4
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422120747210000    339039              0306000000          Federal
Contratado: Hotel Luna Ltda
Endereço: Tv Primeira de Queluz, Bairro: São Brás, 29
CEP. 66090-520 - Belém/PA
Telefone: 9132282045 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 236165

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00348
Valor: 4.120,00
Data: 24/05/2011
Vigência: 24/05/2011 a 24/11/2011
Objeto: Contratação de Serviços de Manutenção de Equipamentos 

Diversos.
Dispensa: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: OTEMAQ LTDA.
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Condor, 3114
CEP. 66045-225 - Belém/PA
Telefone: 9132722111 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235689

PORTARIA: 0213/2011
Objetivo: SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO METROLÓGICAS EM 
EQUIPAMENTOS.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 E O DECRETO ESTADUAL 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS E IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
015/JOSUÉ MARTINS DA COSTA (AUXILIAR DE METROLOGISTA) 
/ 26.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 a 11/06/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236144

Ato: 016
Numero da Dispensa: 16/2011
Data: 18/05/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236138

DISPENSA: 16/2011
Data: 18/05/2011
Valor: 4.120,00
Objeto: Contratação de serviços de manutenção de equipamentos 
diversos.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 18/05/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: OTEMAQ LTDA.
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Condor, 3114
CEP. 66045-225 - Belém/PA
Telefone: 9132722111 
Ordenador: Edilma Léa Amazonas de Souza

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 236062

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2011NE00349
Valor: 1.800,00
Data: 23/05/2011
Vigência: 01/06/2011 a 01/06/2012
Objeto: Assinatura de periódicos e anuidades, ref. ao 
fornecimento de Jornal de grande circulação.
Dispensa: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339030              0260000000          Estadual
Contratado: BWB Negócios Publicitários Ltda.
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 9130840149 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236050

Ato: 013
Numero da Dispensa: 13/2011
Data: 29/04/2011
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236044

DISPENSA: 13/2011
Data: 29/04/2011
Valor: 1.800,00
Objeto: Assinatura de periódicos e anuidades, referente ao 
fornecimento de joirnal de grande circulação.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 29/04/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BWB Negócios Publicitários Ltda.
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 9130840149 
Ordenador: Edilma Léa Amazonas de Souza


